令 和 5 年 4 月 7 日

各報道機関  御中

                                       宮崎大学企画総務部

                                           総務広報課長

令和5年度前期 宮崎大学公開講座について（御案内）

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

このことについて、令和5年度前期（4月～9月）開催分の講座が準備できましたのでパンフレットを送付させ

ていただきます。

今年度前期は、オンライン形式で実施する講座を含めた21講座を実施予定で、楽しく学ぶことができる講座を

多くの人に提供していくこととしております。

つきましては、広報面でのご協力をいただければ幸いです。

敬 具

以下、特に注目していただきたい講座を記載いたします。

No. 日時 講座名 備考

1 5/10～6/28 世界の野球事情
昨年に引き続き、世界各地で野球指導に携わった経験を持つ日本

人を講師に迎え、他に例を見ない講座です。

3 5/20～9/16
楽しく学ぶ百人一首

～和文化世界へのご招待～

年間10回シリーズで10年間かけて100の歌を読み解きます。今

期は39番「あさぢふの」からです。

5 5/27
牧水をよむ

～第3章『路上』眼のなき魚～

本年は牧水没後95年にあたる節目の年。牧水研究第一人者の伊

藤一彦先生をゲストにお迎えし牧水研究の最前線を体感できます。

7

11

6/3～6/4

9/2～9/3

源氏物語～橋姫巻を読む～

～椎本巻を読む～

2023年度で 29年目を迎える超ロングセラー講座。神奈川県から

のライブ配信講義で源氏物語を読み解きます。

※詳細はパンフレットまたは宮崎大学産学・地域連携センターHPより確認できます。

報道発表 ～世界を視野に 地域から始めよう～

① 問い合せ先

宮崎大学 学び・学生支援機構 地域人材育成課

E-mail: m-chiiki@of.miyazaki-u.ac.jp

Tel：0985-58-7188

② 発信元

宮崎大学企画総務部総務広報課

TEL：0985-58-7114  FAX：0985-58-2886

宮崎大学公開講座 検索

mailto:m-chiiki@of.miyazaki-u.ac.jp

宮崎大学宮崎大学
令和5年度前期（4月～9月）

講座に関してご不明な点がございましたら、お気軽にお問合せください。

【申込み・問合先】　宮崎大学　学び・学生支援機構
〒889－2192 宮崎市学園木花台西1－1　（10:00～16:00 土日祝を除く）

0985－58－7188

University of Miyazaki

公開講座
宮崎大学　公開講座

4月13日募集開始!

TEL 0985－58－7860FAX m-chiiki@of.miyazaki-u.ac.jpEメール

受講生募集
宮崎大学

（木花キャンパス）
宮崎大学

（木花キャンパス）

まちなか
キャンパス
まちなか
キャンパス

清武南IC

宮崎IC

東九州自動車道

宮崎自動車道

県庁
市役所

宮崎駅

南宮崎駅

南方駅

宮崎空港

宮崎港

大淀川

日
向
灘

総合運動公園

清武川

国
道
2
2
0
号
線

一
ッ
葉
有
料
道
路

国
道
2
6
9号
線

木花駅

加納駅

清武駅

宮崎大学医学部
（清武キャンパス）
宮崎大学医学部
（清武キャンパス）

まちなか
キャンパス

若草通り一番街通り

中
央
通
り

西
橘
通
り

MRT micc 山形屋
中央
郵便局

カリーノ宮崎

至 宮崎駅→←至 大塚

至 延岡↑

↓至 青島

橘
通
り

木花
キャンパス

清武
キャンパス

木花・清武キャンパス
まちなかキャンパス

MAP

お 知 ら せ チラシに左のマークがある講座は、オンライン形式で開催される講座です。

オンラインでの受講方法については下記をご確認ください。

なお、感染症拡大などの状況により指定会場でのオンライン受講が不可能と

なった場合、録画映像等の送付、配信によりご自宅で受講いただくことがあり

ます。予めご了承ください。

【注意事項】
　講師側の接続障害などの都合により、講座が30分以上中断、開催不能となった場合は何らかの補講措置をいたします。
　受講者各自の接続不良などの講座受講上のトラブルにつきましては、大学は責任を負いかねます。予めご了承ください。

①ご自身のＰＣなどの端末を使ってご自宅などお好きな場所で受講
　自宅等でオンライン受講するために用意するもの

②まちなかキャンパスなど指定会場のモニターで受講
　会場受講の場合は、特にご準備は必要ありません。当日会場にお越しください。
　※オンライン講座の場合、講師は会場に不在の場合もあります。

オンライン講座はZoomという会議システムを使います。
お申込み後、当日の講座リンクをＥメールにてお送りしますので、そのリンクを講座開始時間前までに開き、
参加していただきます。詳しくは公開講座ホームページを参照してください。

オンライン講座について
受　講　方　法

　・ インターネット接続可能なＰＣ、タブレット、スマートホンなどの端末
　・ インターネット環境（上限設定のある回線は途中切断される可能性があります。）
　・ ヘッドセット、マイク（音声を聞こえやすくするため。無くても受講は可能です。）
　・ 使用する端末で受信可能なＥメールアドレス

学び・学生支援機構の
ホームページで詳細を確認

申込後7日間以内に受講料金を銀行振込にてお支払いください。
※期日までのお振り込みがない場合はキャンセル扱いさせていただきます。

①受講料は銀行振込となります。
　当日の現金払いはお受けできません。
②振込手数料は受講者の負担となりますのでご了承
　ください。
③受講料はキャンセルした場合でも返還できません
　のでご注意ください。
④大学にて振込確認を行い、受講者名簿に登録させ
　ていただきます。これで、受講決定となります。特
　に大学からの案内はいたしません。

宮崎大学　公開講座

申込 み完了！

※ ご 注 意

無料講座有 料 講 座（申込確認の連絡をメール又は電話でいたします）

申込み
方　法

振 込 先 宮崎銀行　清武支店 預金種目 普通預金
フリガナ ダイ）ミヤザキダイガク

口座番号 57863
受 取 人 国立大学法人宮崎大学 住　　所 宮崎市学園木花台西1－1

申込みフォーマット
より登録

●申込は受付順で行い、定員に達し次第、締切にさせていただきます。

●インターネットが利用いただけない場合は、「公開講座申込書」と記入し、  ①名前（ふりがな）、②郵便番号、

　 ③現住所、④電話番号（日中、連絡のつく番号）、⑤メールアドレス、⑥受講希望の講座名称  を明記の上、

　FAXまたは郵送（はがき）でお申し込み願います。

⑤申込・振込の最終締切は講座開始の3営業日前まで
　となります。
⑥銀行窓口で受講料を納めた際は、振込金受取書を
　必ず受け取ってください。
　領収書になりますので、大切に保管してください。
⑦台風等の自然災害、新型コロナウイルス等の感染
　症拡大防止策および講師の不慮の事故等により休
　講となることがあります。（実施時間数が総時間数
　50パーセントに満たない場合は返金します。）

一般向け

医療・看護関係

小学生、親子向け講座

No. 講座名
講　師

期　間
曜　日
時間帯

対象（定員）
受講料

開催場所／指定会場
回数 内　容

1

No. 講座名
講　師

期　間
曜　日
時間帯

対象（定員）
受講料

開催場所／指定会場
回数 内　容

世界の野球事情

親子で学校探検

1

　宮崎を代表する夏の風物詩、スイートコーン。甘いものでは
糖度20度以上になるものもあります。宮崎大学の農場でも毎
年スイートコーンを栽培しています。
　本講座では、そんなスイートコーンの収穫を体験していただ
きます。（1人5本まで）もちろん採ったものはお持ち帰りOK！
　スイートコーンは収穫直後から甘味が失われ始めるので、収
穫直後が一番おいしいのです！生でも甘い採れたてのスイート
コーンをぜひ味わってください！

6

2

3

8

4

9

10

7

5

日程は変更になることがありますので、詳細はHPでご確認ください。

8/5～
8/26

土曜

13：30～
15：30

9/2～
9/23

土曜

午後

5/24～
7/5

水曜

19：00～
20：30

5/28～
9/10

土曜・日曜

10：00～
16：00

5/20～
9/16

土曜

10：00～
11：30

8

　WBCワールドベースボールクラシック日本代表の活躍で野球は大
きな盛り上がりを見せました。しかし、世界的に見ればマイナースポ
ーツで、日本国内の競技人口も急激に減少しています。2024年のパ
リ五輪の競技種目としても採用されておらず、将来的に復活させるた
めには、世界各国における普及がなければ厳しいと言われています。
　本講座は、これまで35回にわたり実施してきました。2023年度も
キャンプ地宮崎からスポーツが持つ力と価値を国内外に発信してい
きます。画面はオフで自宅で夕食をとりながらの視聴も歓迎です。

一般・大学生（30名）
3,000円

まちなかキャンパス
（宮崎市 若草通アーケード内）

オンライン配信

小学4年生以上の親子
（1家族3～4名程度、合計20名）

無　料
宮崎大学農学部

フィールドセンター 他
（延岡水産実験所）

※申込受付開始：７月初旬予定

小学生あるいは中学生と同伴の
保護者等、高校生(各回先着20名）

1,500円
工学部総合研究棟2階（D204）

（木花キャンパス）
※申込受付開始：6月1日予定

小学生あるいは中学生と同伴
の保護者等（各回先着18名）

3,000円
工学部総合研究棟2階（D204）

（木花キャンパス）
※申込受付開始：6月1日予定

一般・中学生以上（20名）
無　料

オンライン配信

小学生親子（8組）
2,000円

まちなかキャンパス
（宮崎市 若草通アーケード内）
※申込受付開始：6月1日予定

宮崎県内の看護職者（20名）
5,300円

医学部医療人育成支援センター
臨床技術トレーニングセンター

（清武キャンパス）

国際連携機構

1

　大学を身近に感じてもらうために、大学の施設や実験室、
研究室について紹介し探索をします。
　普段見ることのできない大学の施設や実験室、研究室につ
いて知ることができ、将来の夢や目標を考えるきっかけづくり
になります。
※各回同一プログラムです。ご都合の良い日と時間帯をお選
　びください。

3

　この講座では、フランスの「コミュニティ」について、まずは
フランスの歴史的事情からひも解き、その後、地域コミュニテ
ィについて「方言」を中心に地域語学校の事例を紹介し、次に
宗教コミュニティについてイスラームの「スカーフ」を中心に、
フランス特有の「ライシテ」という考え方を紹介します。最後
に、近未来の日本でも起こりうるかもしれないケース（事例）
を全員で考え、「コミュニティ」や「政教分離」に関する日仏の
態度の違いについて考えていきたいと思います。

4

　私たちにとって海は身近な環境であるとともに、多様な生物により構成
される生態系や生物生産の場でもある。本講座では、海の恩恵とその利
用、海へ降海するヤマメの種分化や、身近な磯の生物である貝類について
学び、海の恩恵を知り、そこに棲む生き物の多様性を学ぶ機会としたい。ま
た、本年度は、海洋生物の多様性を、実際に見て、手に取って知る体験型の
講座として、9月1日に延岡フィールドで開かれる予定のミニ水族館を受講
者向けに開放する講座としている。4回の講座では、身近な海とそこに住む
生き物の恩恵について、本学の研究者や学科生がわかりやすく解説する。

一般（80名）
1,000円

宮崎大学330記念交流会館
（宮崎大学木花キャンパス内）

1

　お天気と防災について、親子で一緒に学びませんか？雲の
できる仕組みなどの自然現象を、実験をしながらやさしく解
説します。
　また、大雨などの自然災害の際にどのように身を守ればよ
いのか、親子で防災意識を高めていけるよう、一緒に学ぶ内
容となっています。

2

　今回は宇治十帖の2巻目、椎本（しいがもと）を読みます。こ
の巻では前回新登場した宇治八の宮が亡くなり、物語はいよ
いよ核心（愛と仏教との葛藤）へと動き出します。
　前回、薫は仏教を学びに宇治に行くことにしたはずですが、
健康な男子としては仕方ないこととは言え、そこに妙齢の二
人の姫がいたために、だんだんと心惹かれていきます。その誰
にも起こり得る心の変化の描写、あるいは外見だけで見事に
人の性格まで映し出す、作者の力量をご堪能下さい。

3

　TOEICはマラソンと同じで、基礎体力（基礎英語力）、正しい
走法（解法）、走り込み（問題演習）が重要です。
　本講座では、英検1級、TOEIC満点、通訳案内士の「英語資
格三冠」講師が、『公式問題集』を使ってリーディングの解説と
演習を行います。
　今回は、700点以上の方を対象に、対面での訳読を通じて、
正確に英文解釈できることを目指します。

TOEICマラソンに挑戦しよう
～夏季リーディング集中講座～

1

　昭和3年（1928）年9月17日43歳の若さでこの世を去った若山牧
水、今年は没後95年という節目の年を迎えます。その命日を直前に控
えた9月9日に、公開講座特別企画「若き牧水から現代へのメッセー
ジ」を開催いたします。これまで公開講座で読んできた第一歌集『海の
聲」から第四歌集『路上』を振り返りつつ、現代において若き牧水の歌
から何が学べるかを様々な角度から語り合います。トークには、牧水研
究第一人者の伊藤一彦先生とともに若手歌人にも加わっていただく
予定。ぜひこの特別企画に多くの方々のご来場をお待ちしております。

一般（20名）
無　料

オンライン配信

一般・看護職者・看護学生
（20名）
無　料

オンライン配信

一般（50名）
無　料

オンライン配信

一般・大学生（10名）
9,400円または
2,000円／回

農学部田野フィールド

一般（30名）
1,000円

（宮崎大学学生は無料）

宮崎大学木花フィールド

甲斐榮一

は、自宅などで受講可能なオンライン講座です。

宮崎大学名誉教授

源氏物語
～橋姫巻を読む～

山田利博

宮崎大学名誉教授

源氏物語
～椎本巻を読む～

若山牧水没後95年特別企画
「若き牧水から現代へのメッセージ」

山田利博

11

2

　いよいよ今回から「宇治十帖編」に突入します。橋姫巻はそ
のプロローグということで、なぜ舞台が京都から宇治に移る
のかや、新登場人物の紹介、今まで登場していた人物も別の側
面などが語られ、今回からこの講座を受講する人にはうって
つけです。もちろん過去のことを知っていればより面白くなり
ますので、これまで受講されていた方もよろしくお願いします。
　今回は主に、作家は物語をどのように紡いでいくかをお話し
する予定です。楽しみにしていただきたいと思います。

16

12

13

18

14

19

20

17

15

牧水をよむ
～第3章『路上』眼のなき魚～

5/19～
6/16

17：00～
18：30

5/10～
6/28

水曜

19：00～
20：30

1

　宮崎県が生んだ近現代短歌史に欠かせない若山牧水の短
歌を、歌集ごとにあらためて読み再発見を試みる講座。本年
は牧水没後95年にあたる節目の年でもあります。今回は第四
歌集『路上』（明治44年9月刊行）を読み解きます。牧水研究第
一人者である伊藤一彦先生をゲスト講師にお迎えし、講義の
みならず受講者の感想・質問を交えた対話を展開いたします。
あらためて牧水を読み直そうという方、牧水を初めて読む方
も大歓迎です。

元宮崎大学客員教授

7/22・23
土・日曜
9：30～
12：00
13：30～
16：00

8/20

日曜

14：00～
16：00

6/3・4

土曜・日曜

10：30～
14：30

一般・大学生（30名）
3,000円

まちなかキャンパス
（宮崎市 若草通アーケード内）

オンライン配信
※申込受付開始：6月1日予定

9/2・3

土曜・日曜

10：30～
14：30

8/5・6・7

土・日・月曜

9：30～
12：00

小学生あるいは中学生と同伴
の保護者等（各回先着18名）

2,000円

工学部総合研究棟2階（D204）
（木花キャンパス）

※申込受付開始：6月1日予定

8/5・6・7

土・日・月曜

13：30～
16：00

5/27

土曜

14：00～
17：00

6/18

日曜

9：00～
11：00

5

　約800年前に成立したと言われる「小倉百人一首」。和歌や
書道、美術作品のテーマとして長く愛されてきました。最近で
は「競技かるた」がブームとなり、それにともなって百人一首
の歌や歌人にもまた注目が集まっています。そんな百人一首
の世界を歌の内容だけでなく、歌人の裏話やパロディ川柳な
どを交えて楽しく勉強していきましょう。今期は39番「あさぢ
ふの」からです。

高校生以上、一般（20名）
無　料

地域デザイン棟
（木花キャンパス）
【ハイブリッド開催】

一般（20名）
2,000円

まちなかキャンパス
（宮崎市 若草通アーケード内）

オンライン配信
【ハイブリッド開催】

一般・中学生以上（25名）
無　料

宮崎大学農学部
フィールドセンター
（延岡水産実験所）
延岡市社会教育センター

※申込受付開始：8月中旬予定

5

　「子どもたちの未来」も「未来社会」も、どちらも輝いて欲し
いと強く願っております。セミナーでは、今を踏まえるととも
に、未来を予測しながら、「みんなの幸せ」にも「あなたの幸
せ」にもつながる「ひとづくり」について、教師や教育委員会職
員としてこれまで経験した事例を踏まえながら、皆さんと一緒
に考えます。ワークショップ等参加型の学びも取り入れなが
ら、「心の栄養ドリンク」にもつながるセミナーを目指します。

5

　近年、環境保護やSDGsへの取り組みなどで森林内で利用されていない木材
の利用促進に関心が高まっています。林業の現場では後継者不足である上に、
国産材の需要高で生産量の増加を余儀なくされて人手不足が加速し、経験の浅
い従事者が増えつつあります。また、定年後や休暇を利用して個人所有の山の
管理、庭先の不要木を鋸やチェンソーを使い伐倒を行う方も増えて、安易な考
えで伐倒をして危険な目にあった、チェンソーを使用する際にエンジンがかか
らない、木が切れない等の話をよく耳にします。基本的な伐倒方法や機械の取
扱・整備を含め一連の林業作業、炭焼等5講座（日間）かけて学びますが、1講座
（日）のみの参加も可能です。すべて受講した方には修了証書を発行いたします。

一般（20名）
1,000円

まちなかキャンパス
（宮崎市 若草通アーケード内）

一般・大学生・高校生以上
（7名）
3,000円

まちなかキャンパス
（宮崎市 若草通アーケード内）

教授  中村佳文  他

9/9

土曜

14：00～
17：00

7/16～17

日～月曜

13：00～
翌16：00

1

1

　医学部では、市民のみなさまを対象に「医療における最近
の話題」をテーマに毎年講座を開催しております。
　令和5年度は「人生100年時代の抗加齢医学と肺がん治
療、そしてそれを支える医療の質・安全管理」と、「宮崎県の心
血管病対策を考える」について、本学部教員による講義を行い
ます。

1

　診療録等の保全手続きには、（1）厚生労働省医政局長通知
「診療情報の提供等に関する指針」（平成15年9月12日、平成
22年9月17日一部改正）、（2）民事訴訟法第234条 に規定さ
れた証拠保全があります。これらは、誠実に医療を行った証拠
を示すというメリットもあります。改めて、診療記録について学
びましょう。

1

　太陽電池のしくみについて学びます。講義と工作の２本立て
です。工作では、ソーラーカーを作り、完成後スピード競争を行
います。夏休み親子での思い出づくりや自由研究の一環として
活用でき、終了後もご家庭でも楽しむことができる内容となっ
ています。
※3日間同一プログラムです。ご都合の良い日をお選びくださ
　い。

1

　Scratchは、パズルのように命令を組みたて、プログラミングを
作ることができる学習教材ソフトです。
　Scratchで何が出来るのか学び、そのあと実際に操作し簡単な
ゲームを作ります。親子での思い出づくりや自由研究の一環とし
て活用できる内容となっています。
※3日間同一プログラムです。ご都合の良い日をお選びください。
※端末のご用意（タブレットもしくはノートPC）をお願いします。
　（ネット接続を利用します。学内フリーWi-Fi環境あり。）

林業基礎体験学習講座
「安全作業のいろは」

技術専門職員  黒木義一
農学部

スイートコーンの収穫体験
～採れたてコーンを食べてみよう！～

技術職員  藤岡　想
農学部

『幸せへのひとづくり』実践論2023
～夢・希望につながるひとづくり～

飛田　洋

教育学研究科

楽しく学ぶ百人一首
～和文化世界への招待～

准教授  永吉寛行

気象キャスター  酒井晋一郎
UMKテレビ宮崎

　宮崎県内の看護職員を対象に、宮崎大学医学部附属病院看
護師と臨床工学技士による人工呼吸器装着中の患者ケアの研
修です。講義だけでなく実際に人工呼吸器を用いて、人工呼吸
器の構造と基本モードの設定、アラームの対応や人工呼吸器
装着中の患者のフィジカルアセスメントのポイントや口腔ケア
を学びます。明日から使える実践型の研修となっています。

7/8

土曜

8：30～
12：30

8/5

土曜

10：00～
12：00

8/26 土曜
13：30～
14：30
14：45～
15：45

親子で合宿、海の学校2023
～親子で磯や海に出て、
　　生き物に触れ、学ぼう！～

教授  内田勝久 他
農学部

教授  吉野賢二
工学部

親子でソーラーカーを作ろう

教授  吉野賢二
工学部

親子で学ぶプログラミング

親子で学ぶ天気と防災

名誉教授  甲斐由紀子
医学部附属病院

診療記録に学ぶ医療安全

教授  吉野賢二
工学部

医学部

海を知る2023
～海の恩恵や、
　そこに棲む生き物の多様性を学ぶ～

教授  内田勝久 他
農学部

フランスの「コミュニティ」から
考える日仏比較
～社会の成り立ちが違えば、
　　考え方がこうも違うのか～

准教授  松井真之介
国際連携機構

見て、触って、学ぼう！
人工呼吸器装着患者のケア
～初心者にもわかる
　人工呼吸器管理（成人）のポイント～
専門・認定看護師、臨床工学技士

世界各国で指導経験のある日本人

は、まちなかキャンパスなどの指定会場のモニターで受講可能なオンライン講座です。

1

　私たちにとって海は身近な環境であるとともに、多様な生物により構成される生態系
や生物生産の場です。海に住む魚の美しさ、海の動物の姿かたちの多様性や発生の様子
は、子供も大人も神秘的で不思議な世界、興味を惹く楽しい世界であると言えます。
　本講座では、親子で海に出て、実際に海の環境や生き物に触れ、学ぶ場（海の学校）を
今年も開催します。今年度は、新型コロナ感染症対策を取りながら、親子で延岡フィール
ドに宿泊（１泊２日）する、合宿形式の学びの講座とします。実物を見ることに勝るもの無
しです。実物を見ることの大切さを実感し、ご家族で海の生き物をじっくり学び、考える
きっかけにしませんか？本学の教職員がそのサポートをいたします。

教育学部

教授  中村佳文  他
教育学部

宮崎大学医学部公開講座
～医療における最近の話題～

教授  綾部貴典
教授  海北幸一

一般（10名）
無　料

まちなかキャンパス
（宮崎市 若草通アーケード内）
※申込受付開始：6月1日予定

21 1

　高齢者のご家族を対象に、認知症専門看護師が認知症についてお
話しします。認知症は年単位でゆっくり進行する病気です。早い段階で
認知症をよく理解し、適切な対応を行えば、進行を和らげることがわ
かっています。認知症の人の症状はさまざまです。だからこそ、ひとりで
悩んだり、抱え込んだりすることがないよう、相談できる場所を見つけ
ることも大切です。 この講座では、認知症の人が安心して過ごせるよ
うになるための「接し方のポイント」を事例を交えてお話しします。

9/23

土曜

10：00～
11：00

認知症看護認定看護師

認知症の人が安心できる接し方